* Ad suggestionem canonici.

TI.

- a Et tantundem post rationes &c. concil. sed scribendum, *tandem pro tantundem*; vox *vero* in veteri Tarr. non est. Raim. & Cont. pro his verbis usque ad illa, *ex utriusque* habent tantum eam vocem *tandem*.
b Utriusque unus Tarr. aliquando. c Fuissetis inducti, concil. inducti fueritis, Raim. & Cont.
d Sic etiam concil. & veteres Gregor. *intra* pro *infra* Contius & alii aptius.
e Ecclesia pro causa in concil. non male: cetera ut edita sunt: *standi juri non præstitit cautionem*, Raim. & Cont. qui alia omittunt. f Habuit, duo Tarrac. g Hæc Raim. & Cont. omittunt; sunt in concil.
h Pro his verbis usque ad verbum *decernimus*, Raim. & Cont. habent, *Ideoque*; sunt autem in concil. *itaque* pro *utique*, Barcin. i Sic etiam in concil. *vos*, omittunt Raimund. & Contius.
k Sic etiam concil. & Raim. & Cont. *in eadem ecclesia*, vetus Gregor. *in petenda dicta ecclesia*, alter minus vetus.
l Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. m *Aliqua*, Barcin. ceteri, ut editum est.
n Hæc usque ad illa, *Ut autem*, Raimund. & Cont. omittunt: sunt in concil.
o Vox eadem in concil. non est. p Vox hæc in vetus Tarrac. non est.
q *Fatigationibus vexare* Barcin. *fatigare*, concil. altero verbo omisso: *vexationibus conturbare*, vetus Tarrac.
r Hæc ad finem omissa sunt in concil. *hec* pro *nostræ* Barcin. ut editum est, Raim. & Cont.
s Hæc a Raim. & Cont. sunt omissa. t *Observaretur*, unus Tarr. *observetur inviolabiliter*, alter antiquior Tarrac.
u Hæc ad finem usque ab eisdem omittuntur. x *Et beatorum Apostolorum*, Barcin. eadem verba supra retulimus. y *De Giseburn*. concil. omissa voce *canonicos*, vide cap. 1. *de Giseber*, duo Tarrac.
z in altero antiquiore vox *canonicos* omissa quoque est. z Hæc vox in concil. desideratur, sed ex aliis verbis ejusdem rescripti addi potest. *Thorin*, vetus Tarrac. aa *De Leventri*, in concil. *de Bever*, Barcin. vide cap. 1. *de Later*, vetus Tarrac. *de Leverint*, alter Tarrac. bb *De Chorun*. concil. *de Jar*, Vetus Tarrac. *de Javin*, alter. cc *Et jure decimarum, super*, concil. dd *Facta dignoscitur*, vetus Tarrac.
ee *De Chorun*. concil. *de Thorin*, vetus Tarrac. *de Thorum*, alter. ff *Unde*, vetus Tarrac.
gg *De Giselebuc*. concil. *de Gisebur*, initio hujus capituli; *de Giseber*, duo Tarrac.
hh Hæc vox in conc. desideratur, & in veteri Tarrac. ii *De Giseburc*. conc. magna inconstantia; *de Giseber*, duo Tarrac. iterum. kk *Ecclesia*, Barcin. & concil. *prædictæ capelle*, unus Tarrac.
ll *Verum quia*, concil. mm *Protulisse*, concil. aptius, & unus Tarrac. *iudicium judicasse, vel pertulisse*, alter antiquior.
nn *D. V. &c. quatenus*, concil. oo *De Thorum*, concil. *de Thorin*, vetus Tarrac.
pp *Scribendum causa pro causam*, ut in concil. est. qq *Non intraverint*, concil.
rr *De Giseleborn*. concil. magna varietate, *de Giseber*, duo Tarrac. tertio. ff *Vox sibi* in concil. non est.
st *Et pacifice*, concil. tu *De Torun*, concil. non sine reprehendenda varietate; *de Thor*. vetus Tarrac.
xx *Ita quoque* in concil. mendose. yy *De Thorun*, concil. *de Tor*. vetus Tarrac. non recte.
zz *Remota appellatione*, concil. re. ob. ap. unus Tarrac.

TITULUS XII.
DE PROBATIONIBUS.
CAPUT I.

Gregorius Racaredo Regi Wisigot. [a]
EX epistulæ verbis &c. & infra [b]. Vestra
De probat. cap. 1. EXcellentia mihi mandare curaverat (c),
ut Imperatori scriberem (d), quatenus pacta in
cartophylacio [e] requireret, quæ dudum in-
ter piæ memoriæ (f) Justinianum Principem,
& jura regni vestri (g) fuerunt emissa (h), ut
ex his colligeret, quid vobis servare debuif-
set (i): sed ad hoc faciendum, hoc mihi ve-
hementer obstitit [k], quia nulli dicendum est:
ea, quæ contra te sunt, apud temetipsum de-
bes documenta requirere, atque hæc in me-
dium proferre (l).

CAPUT II.

Lucius III. Elicn. Episcopo (m).

s. 3. eod. t. EX litteris vestræ discretionis (n) intellexi-
mus te, & Archidiaconum confines ha-
bere præbendas in villis, quas singuli singulas
possidetis, & prætextu terminorum inter vos
controversiam verti (o), eo quod dicas eum an-
tiquos fines (p) egressum, partem tui fundi

[q] occupasse. Ille contra asserit (r) se eandem
partem fundi xl. annis inconcuffe possedisse
(s): tu autem ad tuam quietem per idem tem-
pus præbendam pertinuisse affirmas (t): qua in
re quæris (u), utrum incumbat (x) probatio
petitori, an possessori. Ad quod scire [y] de-
bes, quod judicium finium regundorum tale
est, ut in eo utraque persona vices duorum (z)
habeat, agentis scilicet (aa), & ejus, cum quo
agitur. Unde hinc inde testes recte (bb) produ-
ci possunt ad cognitionem judicis instruendam,
quibus examinatis judex, quos præcellere (cc)
intellexerit, ad fidem sibi faciendam admittet
[dd]. Quod si forte (ee) ambarum partium tes-
tes æque idonei sint (ff), possessoris recipien-
tur [gg]; cum promptiora [hh] sint jura [ii]
ad absolvendum [kk], quam ad condemnan-
dum, extraquam in [ll] liberali causa, in qua si
utriusque partis testes forte [mm] æquales fue-
rint, pro libertate tamen semper pronuntia-
bitur [nn]: nam possessori (oo) probationem a-
liquando dari (pp), juris manifesti est, cum
sacris canonibus ita cautum sit (qq), quod qui
objecerit (rr) præscriptionem longissimi tem-
po-

a Ricardo Regi Wig. Barcin. Tancredo Regi Wien. vetus Gregor. Tancredo Regi Wisen. alter minus vetus. Tancredo Regi Vinestria, Cont. & alii; & in marg. Tancredo Greg. forte VII. Recaredo Regi Wisigot. unus Tarrac. sed scribendum est, Recaredo Regi Wisigot. ex lib. 7. epist. 122. sive 126. registri B. Gregorii.

b Sic etiam Raim. & Cont. Expleto, olim vetus Tarrac. recte, mendose ceteri omnes. Integra clausula hæc est: Expleto verbis Excellentissime fili non valeo; quantum tuo opere, tua vita delector. Audita quippe novi diebus nostris virtute miraculi, quod per Excellentiam tuam cuncta Gothorum gens ab errore Arriana hæreses in fidei recte soliditate translata est, exclamare cum propheta libet; HÆC EST IMMUTATIO, DEXTERÆ EXCELSI, &c. Videnda synodus Tolerana tertia. c Nobis pro mihi Barcin. Tua excellentia postulavit, Raim. & Cont. Item in anagnostico. Ante longum tempus dulcissima mihi vestra Excellentia Neapolitano quodam juvene veniente mandare curaverat, registr. Hæc verba miniata leguntur in veteri libro; suspicor fuisse sine anagnosta, sive librario, ab ipso beatissimo Pontifice scripta: itaque muto pro in anagnostico, sine anagnosta, nisi aliud doctioribus videatur.

d Sic etiam Raim. & Cont. scriberemus, Barcin. ut piissimo Imperatori scriberem, registr. e Sic in registr. sed veteres Gregor. gazophylacio mendose; sic etiam vetus Tarrac.

f Hæc a Raimund. & Cont. ommissa sunt; at in registro sunt. g Sic etiam registr. & prædecessores tuos, Raim. & Cont. apertius: & jura vestri regni, unus Tarrac. h Fuerant emissa, registr. & vet. Gregor. Cont. & alii, ut editum est.

i Sic etiam registr. quid tibi servare deberes, Raimund. & Contius. k Hoc mihi, Raim. & Cont. omittunt: plura Papiensi. omisit: nam in registro hæc sunt: due res mihi vehementer obstitit; una, quia chartophylacium prædicti piæ memoriæ Justiniani Principis, tonadore, ita subripiente subito flamma incensum est; ut omnino ex ejus temporibus pene nulla charta remaneret: alia autem &c. sic in veteri libro est: at in aliis remaneret pro remaneret. l In mediumque proferre, Raim. & Cont. atque hæc pro me in medium proferre, registr. In fine hæc ommissa sunt: Ex qua re hortor, ut vestra Excellentia suis moribus congrua disponat, & quæque ad pacem pertinent, studiose peragat: ut regni vestri tempora per longa sint annorum, curricula in magna laude memoranda, &c. pro longa in veteri libro est multa.

m Lucius Episcopus Cistren. Episcopo Barcin. Lucius III. Raim. addit Cont. Cistren. Episcopo. Alex. III. Cistren. Decano: parte 38. cap. 2. post concil. Later. Scribendum censeo: Lucius III. Cistren. Decano. Lucius III. Cistr. unus Tarrac. n Ex litteris tue dubitationis, concil. mendose. Ex litteris tuis, Raim. & Cont. aptius. Ex litteris vestre dilectionis, vetus Tarrac. o Sic etiam in concil. agitari pro verti, Raim. & Cont.

p Terminos pro fines Barcin. ceteri ut editum est. q Partemque tui fundi Raim. & Cont. partem fundi tui, conc. r E contra pro contra, conc. illo in contrarium asserente, Raimund. & Contius. s Possidere vetus Tarrac. possedisse inconcuffe, concil. possedisse XL. annorum spatio inconcuffo, Raim. & Cont. cur ea mutaverit Raim. non video. t Scribendum est quiete non quietem, ut in uno Tarrac. Ad tuam præbendam quiete per idem tempus persistisse affirmas, concil. quod per idem tempus quiete illam possederis assereras, Raim. & Cont.

u Sic in concil. quare utrum incumbat petitori vel possessori probatio, quæsvisti, Raim. & Cont. v Cui incumbit, concil. y Ad quod sane scire, concil. ut editum est, Raim. & Cont.

z Sic etiam Raim. & Cont. pars pro persona concil. non male; duarum quoque malim, quam duorum, ut in duobus Tarracon. aa Sic etiam concil. videlicet a Foris, & rei, Raimund. & Cont.

bb Rite testes, concil. testes Raim. altera voce omissa. cc Sic etiam Raim. & Cont. quos precedere, concil. non recte. dd Sic etiam in concil. admittat, Raim. & Cont.

ee Vox forte est in conc. ommissa est a Raim. & Contio. ff Sunt concil. & duo Tarrac. sint æque idonei, veteres Gregor. sunt Cont. & alii. gg Sic etiam conc. sed in priori editione concil. recipentur: possessoris præferentur, vetus Gregor. possessoris testes præferentur, Cont. & alii. hh Promptiora, unus Tarrac.

ii Sic etiam Raim. & Cont. sunt pro fiat conc. kk Sic concil. & veteres Gregor. ad solvendum, Cont. & nonnulli alii mendose. ll Excepta, conc. præter quam in, Raim. & Cont. nam Testes forsitan, conc. testes Raim. altera voce omissa. mm Sic etiam in conc. sententia proferetur, Raim. & Cont. sententia semper proferetur, unus ex veteribus Greg.

oo Namque pro nam unus ex vet. Greg. pp Additur in Barc. vel incumbere, quæ ceteri non habent. qq Cum in sacris canonibus cautum sit ita, concil. cum jure cautum sit, Raim. & Cont.

rr Sic etiam Raim. & Cont. quod, in Barcin. & in uno Tarrac. desideratur. Si quis objecerit, concil.

UNED

poris (a), & eam probaverit [b], reportet possessionem, quam nemo (c) recte obiicit [d], nisi qui possidet.

TITULUS XIII.
DE TESTIBUS, ET ATTESTATIONIBUS (e).

CAPUT I.

Ex concilio Triburiensi (f).

Non ponitur. **T**estimonium laici adversus clericum [g], nemo suscipiat (h).

CAPUT II.

Hieronymus super Matthæum (i).

Non ponitur. **J**ustificata est sapientia ab operibus suis (k).

Sapientia quippe non vocis (l), sed operis testimonium quarit.

CAPUT III.

Gregorius Joanni defensori euncti in Hispaniam [m].

In nomine domini &c. & infra [n]. Quod De testib. cap. 2. autem dicit idem Episcopus (o), quia se (p) absente aliqui vilissimi (q) sunt testes (r) exhibiti [s], nullius etiam esse momenti (t), lege noscendum est [u]: constitutione novella (x), quæ de testibus loquitur c. xvi. (y) & ne postea obiiciatur eis (z), quia per unam partem

a Sic etiam Raim. & Cont. longi temporis, concil. b Quam nemo recte obiicit, nisi qui possidet; & eam probaverit, in causa debeat obtinere, Raim. & Cont. ut editum est, in concil. & eam probaverit post, vetus Tarrac.

c Quoniam pro quam in concil. non recte. d Sic etiam in concil. recte obiicere potest, Barcin.

e Et de testationibus unus Tarrac. f Ego verba huius capituli inveni in epilogo synodi Romanæ sub Silvestro, & apud Hadrianum in epist. ad Episcopum Mediomatricis cap. 68. Ex conc. Mesi. vetus Tarrac.

g Sic in concil. utrobique; sed cap. 14. ejusdem synodi Romanæ sub Silvestro scriptum est; Testimonium clerici adversus laicum, in tribus editionibus non sine mendo: itidem erratum est apud Damasum in vita ejusdem Silvestri, & in constit. Ludovici Imp. 12. tit. 51. de testibus libro 2. legum Longob. & apud Grat. 11. q. 1. cap. 9. & Anselm. Lucens. lib. 3. cap. 23. & 88. & Iv. Carnotens. lib. 4. tit. 8. cap. 6. Panormiz.

h Sic Hadr. Ivo, & Anselm. ceteri scribunt, nemo recipiat: unus ex veteribus Grat. libris, nemo accipiat. Vide cap. 8. infra hoc tit. i Adde cap. XI. k A filiis suis, tam Græci, quam Latini libri apud Matthæum. χαὶ ἐδικαιώθη ἡ σοφία ἀπὸ τῶν τεκνῶν αὐτοῦ.

l Non querit vocis testimonium, sed operum, Hieron. I. non tantum vocis, schol. Tarrac. m Sic etiam veteres Raim. libri. Contius, & alii Gregorius IX. mendose, ut apparet ex lib. XI. registri B. Gregorii: defensori in Hispania, unus Tarrac.

n Hoc initium est cujusdam formulæ datæ Joanni prædicto, sententiæ adversus eos, qui Januarium Malacitanum Episcopum deposuerant. Integrum initium ejus formulæ hoc est: In nomine domini, Imperatore illo, die illa, indictione illa. Cui officium cognititoris injungitur, ita se pura, atque intemerata conscientia debet in omnibus exhibere; ut ex his, quæ in aliis judicat, ipse ultionem æternæ examinis non incurrat. Dum igitur ex deputatione beatissimi domini mei Papæ Gregorii ego Joannes Defensor inter Januarium Episcopum civitatis Malacitanæ, atque inter illum, & illum Episcopos cognitores resedissim &c. Sic in veteri libro registri epist. 51. sive 53. cap. 53. est: in aliis pro Imp. illo, est ipse ill. mendose, & pro deputatione, dispositione, & pro beatissimi est in uno beatissimi atque Apostolici, & in eod. vox Papæ omittitur; & pro Januariura non recte est in editis Joannem; ut editum hic est, Raim. & Cont. Sed huius formulæ mentio nihil habet commune cum verbis a Bern. Papiens. & a Raim. relatis. Sumuntur enim ea verba ex epist. 52. sive 54. cap. 54. cujus initium est: De persona presbyteri hoc attendendum est, ut apud Grat. 11. q. 1. cap. 39. sic etiam est in veteri registro, sed in aliis De causa, in aliis De persona editum est: aut fortasse ejus initium fuit: In primis requirendum est de persona presbyteri dilectissimi fratris, & coepiscopi nostri Januarii, ut epist. 48. sive 50. cap. 50. & apud Grat. 2. q. 1. cap. 7. & apud Anselm. lib. 3. cap. 89. & 90. cujus hæc verba sunt: Greg. Commemoratorium Joanni Defensori euncti in Hispaniam. In primis requirendum &c. & apud eundem post finem 48. epist. sequitur initium 52. De persona presbyteri hoc advertendum est, quia siquam causam habuit &c. Sed & in veteri registro est: Mense Aug. iudic. VI. Capitulare observandum a Joanne Defensore, cap. XLVII. Gregorius Joanni &c. In nomine domini. In primis requirendum &c. Ex his verbis conjecturam capio hæc verba In nomine domini &c. non esse ex formula sententiæ, de qua supra, sed ex hoc capite, cujus initium est in aliis libris, In primis &c. pars cap. IN PRIMIS, 11. q. 1. est in uno Tarrac. in scholiis.

o Isdem pro idem registr. & vetus Grat. quæ scriptura frequens est in eo registro; ut editum est, Anselm. & Grat. vox idem a Raim. omissa est: intelligitur autem de Stephano, non de Januario: isdem pro idem vetus Tarrac. idem Episcopus dicit, alter Tarrac. p Vox quia in registro desiderabatur, est in veteribus libris & apud Anselm. Gratian. & Raim. q Sic registr. Anselm. & Grat. etiam vilissimi Raim. & Cont.

r Sic registr. & Anselm. sint testes, Grat. & vetus Gregor. sunt Cont. & alii: eadem varietas est in veteribus libris Grat. s Adhibiti, unus ex veteribus Grat. t Hoc si verum est, nullius esse momenti, registr. est pro esse Anselm. & Grat. cetera, ut registr. nullius momenti, Raim. & Cont. ceteris omissis: nullius esse momenti, unus ex veteribus Raim. libris, & unus Tarrac. vox esse in altero desideratur.

u Sic etiam registr. & Raimundus: omittunt Anselm. & Grat. legis, Barcinon.

x Novella, unus Tarrac. & Barcin. & unus ex veter. Raim. libris; novellis, alter antiquior, mendose utrumque: constitutionis novellæ, Cont. & alii: constitutio novella, registr.

y Sic in registr. in hæc verba, Raim. & Cont. qui in marg. scribit, collatione XVI. sed vere id caput non est in collat. XVI. sed in collat. VII. neque est nobis cap. XVI. sed VIII. apud Julianum, IX. in aliis libris. Novell. XC. Justiniani; forte XC. cap. VI. scribendum.

z Ante hæc verba alia sunt in registro ex eadem Novella: Hoc quoque sepius agnovimus, quoniam quidam aut apud locorum defensores, aut apud clarissimos provincialium judices, aut etiam ut assolet, hic apud clarissimum Magistrum confus ingredientes, & querentes tamquam ab alio passi aliquid contra leges, aut aliter injuriam sustinentes, aut damnificati testes volunt producere. Græca Justiniani verba sunt hæc: χαὶ τὸ δὲ πολλὰς πρᾶττοιμενον ἴσμεν, ὡς πνεὺς ἢ παρὰ τοῖς τῶν τόπων ἐκδικαῖς, ἢ παρὰ τοῖς λαμπροτάτοις τῶν ἐπαρχιῶν ἀρχαῖς, ἢ ἢ ὡς εἰδὸς ἐνταῦθα παρὰ τῶ λαμπροτάτῳ μαχίστῳ τῶν κλύτων εἰπόντες ἢ μεμφόμενοι, ὡς παρὰ τῶ δὲ πεπονηότες π πκράνομεν, ἢ ἄλλοις ὑδικήμενοι ἢ ἐζημιωμένοι μάρτυρας βῆλονται παραστήσασθαι. Quos provincialium judices Gregor. alii præsides appellant, ego magistratus scriberem: τῶν ἐπαρχιῶν ἀρχαῖς: Ju-

tem gesta confecta sunt (a), oportet, ut illo in ipsa civitate constituto, testimonia dentur (b), admonitus a iudice, aut defensore venire, & audire testes (c). Si vera noluerit venire (d), & non inevitabili quadam necessitate venire non possit [e]: sancimus huiusmodi testimonia valere [f], tamquam si non ex una parte consisterent (g), sed etiam ipso præ-

Tom. IV.

sente fuissent facta (h). Ecce admonendus (i) est semper adversarius, ut ad audiendos testes adveniat (k): quia, quod hic (l) obmissum est, necesse est, quod (m) contra legem (n) actum est (o), non habeat firmitatem.

CAPUT IV.

Idem Sabino defensori Sardinie (p).

Quoniam aliqua (q) nobis de persona Epiphania

c. 2. eod. t.

pha-

Julianus iudices dixit: *Testium, inquit, productio apud iudicem, vel defensorem, vel Magistrum census non aliter valeat, &c.* Apud Raim. *Ne postea obiiciatur eis.* Cont. addit, & ante *Ne*, cetera, quæ ex registro descripsimus, omittunt: *καὶ ἵνα μὴ ὑσέρων ἀπιπεθεῖν αὐτοῖς.* Justin.

a Sic registr. quod pro quia Raim. vox confecta in veteribus Raim. libris non est; gesta, & confecta sunt, Cont. & alii mendose. ὡς κατὰ μίαν μοῖραν τὰ πεπραγμένα σωθήσονται. Hæc postea verbo proprio μαρτυρίας μονομερείς appellat: que pro quia unus ex veteribus Raim. libris, & vetus Tarrac.

b Oportet & illum in ipsa civitate constitutum, ubi testimonia dantur, registr. vetus: in aliis & desideratur: oportet, ut testimonia dentur, Raim. & Cont. ceteris omisiss. δεῖ κακείνον ἐν αὐτῇ τῇ πόλει καθεστῶτα, ἐνθα αἱ μαρτυρίαι δίδονται. Nov.

c Aut a defensore, Barcin. admonitum ad iudicem, aut defensorem advenire, & audire testes, registr. vetus; in editis multa mendosa sunt; illo admonito, Raimund. & Contius pro admonitus; cetera, ut edita sunt. ὑπομνηστὴν τὰ πρὸς τὸ ἀρχόντου, ἢ τὸ ἐνδίκως παραγενέσθαι καὶ ἀκῆσαι τῶν μαρτυριῶν. Nov. ut veniat, & audiat testimonia, malim. d Advenire, registr. venire, Raim. & Cont. εἰδὲ μὴ βεβληθεῖν παραγενέσθαι. Nov.

e Nisi pro non unus ex veter. Raim. libris: ex inevitabili, registr. & vetus Tarrac. & Barcin. & Raim. & Cont. sed in registr. & in Nov. hæc verba non hoc loco scripta sunt, sed post verba postrema fuissent facta & alia a Gregorio relata. Huius loci hæc sunt: sed contempserit, ut ex una parte testimonia adversus eum inutilia sint. ἀλλὰ διαπτύσειεν, ὥστε ἐν τῷ κατὰ μίαν μοῖραν δίδοσθαι τὰς μαρτυρίας, κατ' αὐτὸ τὸ ἀχρηστὸς εἶναι, obscurius videntur hæc dicta, nisi post *Ut addideris quasi*, & illa verba, ex una parte, significant absente altera parte: apertius igitur diceretur, ut quasi altera parte absente testimonia audita adversus eum, inutilia sint. f Scribe, ita valere, ut in Barcin. & in duobus Tarrac. & in registro, & apud Raim. & Cont. θεσπιζόμεναι τὰς τοιαύτας μαρτυρίας οὕτω κρατεῖν. Nov.

g Sic etiam registr. & Raim. ὡς αὐτὸ εἰ μὴ μονομερείς ἐτύχχανον εἶναι. Nov. conficeretur pro confisterent, vetus Tarrac. sed scribendum, conficerentur. h Sic etiam registr. sed tunc in se presente facta fuissent, vetus Raim. liber: seu pro sed in altero, cetera, ut edita sunt. Cont. & alii, ut editum est, præter facta fuissent. ἀλλ' ὡς καὶ αὐτὸ πρὸντ' ἐγεγονέσθαι. Nov. In quibusdam libris ἀλλὰ pro ἀλλ' ὡς mendose.

Post hæc verba in registro ita scriptum est: *Si enim repudiaverit, & venire noluerit, & audire, que deponuntur, cum utique in publica sit, & non ex inevitabili quadam necessitate venire non possit, equaliter erunt, tamquam si advenissent; & nulla utilitas ex contemptu suo ei adhibeatur; sed videbuntur quidem ex utriusque presentia facta: sic in veteri libro excepto verbo, adhibeatur, pro quo est adhibuerint mendose; in alio adhibebatur, & in editis est pro repudiaverit, repudiavit, & pro noluerit, noluit, & equaliter enim, & venissent pro advenissent, εἰ γὰρ παρατήτοιτο, καὶ εἰθεῖν μὴ βεβληθεῖν, ἢ ἀκῆσαι τῶν καταπεθεμένων, καὶ δημοσιεύωνται, ἢ ἐκ ἀπαρητήτου πρὸς ἀρχῆς ἀφικέσθαι μὴ διωχόμεναι: ἐν ἴσῳ τοῖς παραγενομένοις εἶναι, καὶ εἰ δὲν ὄφελ' ἐκ τῆς αὐτῆς προπεθείας αὐτῶ γενήσεται, ἀλλὰ δοκείτωσαν μετὰ τὴν ἀδὴν γεγονέναι. Nov.* alii pro καὶ δημοσιεύωνται scribunt καὶ τοῖς δημοσιεύωνται aptius, & pro γεγονέναι scribunt γεγονῆσαι non male.

Præter hæc sunt alia in Græca constitutione a B. Gregorio omisiss non minus necessaria, quam superiora. ὅσα δὲ αὐτὸ ἀριότιον αὐτῶ παραγράφεται περὶ αὐτῶν, εἴδειν τίς τις χρῆσθαι, μόνον τὸ δοκεῖν αὐτοῖς εἶναι μονομερείς, διὰ τὴν αὐτῶ προπέθειαν οἰαδὴ κατ' ἀδὴν μὴ παραγενομένους, τὰς μαρτυρίας ἀπιπεθεῖν μὴ διωχόμενους. Quæcumque vero, inquit, exceptiones in ea competere possent, uti ei liceat, sed ea exceptione sola in testimonia uti nequeant, quod μονομερείς testes deposuerint (hec est, altera parte absente); quippe cum propter ejus calliditatem, & contumaciam presens non fuerit. At Julianus: *Testium productio &c. non aliter valeat, nisi presente quoque adversaria parte, vel contumaciter non veniente, scilicet ut & hic salva præscriptio ei competat, quam opponendam existimaverit. Contumaciter autem non videtur abesse, qui ex necessitate absuit, forte enim intrascripta sanctorum fuerat.*

Addam ad extremum, mirari me, cur B. Gregorius utatur adversus Hispanos Græca Justiniani constitutione, in quos nullum ejus imperium fuerat. i Greg. hæc verba sunt: *Ecce autem monendus, vet. Raim. liber; sed registr. Cont. & alii, ut editum est. Ecce monendus, unus Tarrac.*

k Sic etiam in registro, veniat pro adveniat veteres Raim. libri; ut audiendos testes veniat, Cont. & quidam alii; ad in vet. Tarrac. non est. l Scribe quod quia hic, ut in registr. & apud Raim. & Cont. & in uno Tarrac.

m Est, ut quod, registr. & Raim. apertius: ut quia pro quod unus ex veter. Raim. libris.

n Sic etiam Raim. & Cont. contra leges, registr. aptius.

o Vox est desideratur in veteri Raim. libro; habent alii, & registr. In fine huius capituli addi debuit, quod est in registro: *Quales autem testes, vel cujus opinionis ad testimonium admittendi sunt, plurima leges ostendunt, que pene nulli habentur incognite; que etiam sanciant, ut vilissimis testibus sine corporali discussione credi non debeat, sic in veteri registro; sed in uno edito est operationis, pro opinionis; sed opinionis habent Anselm. & Grat. qui post illa, que etiam, addunt, illud sanciant. Apud solum Grat. Testes autem quales, scriptum est pro, Quales autem testes: sed in veteribus libris, ut in registr. præter admittendi sunt; in quibusdam enim est sint; & in fine non debet pro non debeat in uno tantum legi. p Anthemio subdiacono, & Januario Episcopo, ex registro lib. 2. epist. 36. Indict. 11. cap. 75. de pro & vetus liber aptius; & unus ex editis addit, & de Epiphania presbytero. De Epiphania accusato per calumniam exstat lib. 3. epist. 24. ex qua est apud Grat. 5. q. 6. cap. 4. Ut editum est, Raim. & Cont. Salomoni pro Sabino, unus Tarrac. q Ante hæc verba scribi potuit Pars cap. QUÆDAM AD AURES, ex registro. Præterea quoniam aliqua, registr. ut editum est, Raimund.*

phanii presbyteri nuntiata sunt (a), necesse est, ut cuncta diligentius perscruteris, & seu mulieres, cum quibus peregrisse [b] dicitur, seu alios, quos de causa eadem (c) scire aliquid senseris, huc pariter [d] festines adducere, quatenus ecclesiasticæ discretioni (e) liquide possint (i) aperiri (f), quæ vera sunt.

CAPUT V.

Paschalis Papa.

cap. 4. eod.

IN omni negotio, principalis persona (g) dicens veritatem rei sibi notæ (h) rectissime habenda est pro teste. Cum quidem (i) adhibito uno efficiuntur duo testes; adhibitis duobus efficiuntur tres. Quod patenter [k] ostendit Dominus, cum dicit: *Si peccaverit in te f. r. (l) c. e. i. t. & i. s. quod si te non audierit: adhibe unum, vel duos (m): ut in ore d. (n) vel trium t. stet o. v. & alibi affirmat dicens, non unus (o) stet contra alium (p), sed in o. d. (q) vel trium t. s. o. v. Item alibi; ego sum (r), qui testimonium perhibeo de me ipso, & testimonium perhibet de me pater [s]: nam in lege vestra scriptum est, quia duorum hominum testimonium verum est [t].*

CAPUT VI.

Alexander III. Episcopo Papiensi.

Non ponit.

CUM A. de Plano (u), & G. de Beto-

lio (x) &c. & infra (y). Ideoque f. tuæ per A. s. pr. m. qua. cum exinde requisitus fueris, utramque partem ante tuam præsentiam convocos, & rationibus hinc inde plenius auditis, & cognitis, eandem causam secundum attestaciones, quas dilectus f. (z) noster P. titulo Sanctæ Susannæ presbyter Cardinalis sigillo suo munivit, & aliorum testium, si qui idonei producti fuerint, si attestaciones ipsæ [aa], non sunt publicatæ (bb), infra xxx. dies post harum susceptionem litterarum [cc] re. ap. ob. concordia, vel iustitia mediante decidas.

CAPUT VII.

Idem Belvac. Episcopo (dd).

Sicut nobis est ex parte tua significatum [ee], c. 9. eod. t. quidam parochiani tui (ff) accepta pecunia de parentela inter virum, & uxorem exhibent juramenta (gg), per quæ inter ipsos divortii sententia promulgatur: postea vero privatim nullam inter eos consanguinitatis lineam afferentes, se corruptos muneribus dicunt, & (hh) perhibuisse testimonium falsitati [ii]. Super quo taliter respondeinus, quod si vir, & uxor, aut alter eorum ad secunda vota transissent (kk), nullum aliud remedium superesse vi-

(i) Alii, aliquid de his possit.

- a Facinora nuntiata sunt, Barcin. & Raim. & registr. & unus Tarrac. b Periss, registr. non recte.
 c Vox eadem a Raim. & Contio est ommissa; est in registro. d Itidem pariter ab eisdem omittitur, est in registro.
 e Distinctioni, vetus Raim. liber, & unus Tarrac. aptius & registr. ecclesiastica distinctione, Cont. & alii.
 f Sic etiam editus registri liber; apparere pro aperiri vetus liber. Post hæc verba sequitur, quæ vera sunt. Hæc vero omnia &c. ut in registro. g Principalis cause persona, Barcin. quod nondum probavi.
 h De re sibi nota, Raim. & Cont. aptius & unus Tarrac. i Malo Cui pro Cum, ut apud Raim. est: sed vox quidem ab eod. & Contio est ommissa. Cui quidem, duo Tarracon. habent. k Pariter, vetus Tarrac.
 l Omnia dilucide scribi debuerunt; Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum inter te, & ipsum solum. εαν δε ἀμαρτήση εἰς σέ ὁ ἀδελφός σου ὑπάγε, καὶ ἐλεγξόν αὐτόν μεταξύ σου καὶ αὐτῶ μόνου. Matth. 18. uno autem verbo ὑπάγε, quod vade significat, Græca pleniora sunt. Brevius apud Lucam, cap. 17. εαν δε ἀμαρτή εἰς σέ ὁ ἀδελφός σου, ἐπιτίμησον αὐτῶ. corrige pro corripe, unus ex veter. Gregor.
 m Adhibe tecum unum, vel duos testes, Raim. & Cont. Ante omnia verba, alia omittuntur. εαν σταλάστη, ἐκέρδησας τὸν ἀδελφόν σου. Matth. Si te audierit, lucratus es fratrem tuum. εαν δε μὴ ἀκούσῃ, παραλάβε μετὰ σου ἐπὶ ἑνὸς ἢ δύο: Si vero non audierit, accipe tecum adhuc unum vel duos. Addit his Barcin. vel tres, quod reiicio.
 n Ut in ore duorum, vel trium testium stet omne verbum, veteres Gregor. sic pro stet unus Tarracon. vox testium apud Cont. & alios desideratur. ἵνα ἐπὶ δύο καὶ τριῶν μαρτύρων ἢ τεσσάρων σαθῆται πᾶν ῥήμα.
 o Hæc omittunt Barcin. & Raim. & Cont. sunt autem verba Deuteron. cap. 19.
 p Non stabit testis unus contra aliquem, quidquid illud peccati, & facinoris fuerit. Deut. εἴ ἐμμενέι μάρτυς εἰς μαρτυρήσαι κατὰ ἀνθρώπου κατὰ πάντων ἀδικίῶν, καὶ κατὰ πάντων ἀμαρτιῶν, καὶ κατὰ πάντων ἀμαρτιῶν, ἢν αὐτὸς ἀμαρτή. LXX. hoc est: non unus testis adversus aliquem existet, quodcumque injustum, sive crimen sive delictum commiserit. q Sed in ore duorum, aut trium testium stabit omne verbum. Deut. stet omne verbum, unus Tarr. ἐπὶ δύο καὶ τριῶν μαρτύρων καὶ ἐπὶ ἑσόμεθα τεσσάρων μαρτύρων σαθῆται πᾶν ῥήμα. LXX. Paulus quoque in posteriore ad Corinthios cap. 13. ἐπὶ δύο καὶ τριῶν μαρτύρων καὶ τεσσάρων σαθῆται πᾶν ῥήμα.
 r Item alibi affirmat dicens: Ego sum &c. veteres Gregor. Idem pro Item Cont. & alii. & alibi, vet. Tarr.
 s Totidem verbis Raim. & Cont. ἐγὼ εἰμι ὁ μαρτύρων περὶ ἐμαυτῶν, καὶ μαρτυρεῖ περὶ ἐμοῦ ὁ μέμνησ με πατήρ. Joann. cap. 8. Ego enim sum &c. qui misit me pater, unus Tarrac. vox enim non est in Græcis relatis, cetera sunt. t Vox vestra in Barcin. non est, ut editum est, veteres Greg. sed Cont. & alii quod, pro quia. In sacris libris hæc sententia prior est illis verbis, Ego sum &c. in hunc modum. καὶ ἐπὶ νόμου δε τῶ ὑμετέρου γέγραπται, ὅτι δύο ἀνθρώπων ἢ μαρτυρία ἀληθῆς ἐστίν, ἐγὼ εἰμι &c. Locus autem ex veteri lege sumptus his verbis exstat Deuter. cap. 17. In ore duorum, aut trium testium peribit, qui interficietur. Nemo occidatur uno contra se dicente testimonium. ἐπὶ δύο μαρτύρων ἢ τεσσάρων μαρτύρων ἀποθάνεται. ὁ ἀποθνήσκων εἴ ἀποθάνεται ἐφ' ἐνὶ μάρτυρι. LXX.
 u De Complano, Barcin. & unus Tarrac. x De Edolio, Barcin. de Bedolio, duo Tarrac.
 y Quid postea sequeretur, invenire nequivimus. z Filius, vetus Tarracon.
 aa Si primæ attestaciones, vetus Tarrac. bb Fuerint pro sunt Barcin. cc In duobus Tarrac. desideratur.
 dd Belvacen. Episcopo, vet. Gregor. Belva. Episcopo, Cont. & alii. Belvant. vetus Tarracon.
 ee Sicut nobis est intimatum, Raim. Sicut vobis est intimatum, Cont. mendose. Sicut nobis &c. significatum est, unus Tarr. ff Hæc omittunt Raim. & Cont. gg Sic etiam Raim. & Cont. exhibuerunt juramenta, Barc. aptius.
 hh Corruptos dicunt, Raim. & Cont. ceteris omittis. ii Falsitatis, vetus Tarrac.
 kk Transisset, unus Tarr. vota transmigrasset, Barc. vota transivit, Raim. & Cont. transiverit, unus ex veteribus Greg.

videretur, nisi ut (a) testibus de perjurio, & adulterio (b), uno, pluribusve, quibus causam dederunt (c), poenitentia indicatur. Si vero ad secunda vota idem vir, & uxor non migraverint (d), diligenter inquirendi sunt, coram quibus corruptio intercessit (e); & si tales exhibeantur, per quos possit predictae corruptionis veritas comprobari, recepto eorum testimonio, debet sententia revocari (f): non enim testium (i) (g) praedictorum cum perjuri sint, aliquatenus in hoc est admittendum (h).

CAPUT VIII.

Idem Papiensi electo (i), pars e. At audientiam (k).

Non ponit. Infra qui matt. acc. poss. c. 4.

AD haec quoniam consuetudo est, ut dicitur ecclesiae Papiensis, ut si de propinquitate illorum, qui (h) sunt matrimonio copulandi, mentio aliqua fiat, presbyteri per ecclesias publice dicant, ut qui novit [m] aliquid, infra terminum, qui praefigitur, exeat, & dicat: tua duxit discretio inquirendum (n), an illi debeant, qui posterius veniunt, ad accusationem; vel testificationem admitti: tua itaque prudentiae litteris praesentibus innotescat, quod si suspicione carent posterius venientes, ab accusatione, vel testificatione repellere non debent. Ceterum si commoniti a presbyteris tacent, & postmodum accusare, vel testificari voluerint, tamquam suspecti merito repellentur (o).

(1) Forte testimonium.

a Haec a Raim. & Contio sunt omissa; videtur pro videretur duo Tarracon.
 b Sic etiam Raim. & Cont. & de adulterio Barcin. c Dederunt vetus Gregor. dederunt, Cont. & alii.
 d Non migraverint, Barcin. e Intercesserit, unus Tarrac. f Est sententia revocanda, Raim. & Cont.
 g Testimonium, duo Tarracon. & Barcin. & Raimund. & Contius verius.
 h Est in hoc aliquatenus admittendum, veteres Gregor. est in hoc casu aliq. adm. Contius & alii; aliquatenus est admittendum, unus Tarrac. i Idem L. Papien. electo, infra lib. 4. tit. 19. cap. ult.
 k Forte est cap. 1. de sponsal. hujus collectionis. l Eorum qui, unus Tarrac.
 m Qui noverit, duo Tarrac. n Requirendum, d. rit. 19. & unus Tarrac.
 o Merito repellantur, Barcinon. d. tit. 19. p Cantuarien. Archiepiscopo, in concil. post concil. Later. Alex. 3. parte 50. cap. 47. Athen. Archiepiscopo, vetus Gregor. [Idem Atinensi Episcopo] Cont. Idem, solum alii; forte Athenien. Archiepiscopo scribendum. Januar. Archiepiscopo, alias Januen. prior editio concil.
 q Haec Raim. & Cont. omittunt, quae sunt in concil. r Sic etiam in concil. tuus omisum est in Barcin. sua, Raim. & Cont. ceteris omisiss. s Haec etiam ab eisdem omisiss sunt: tua littera, concil. cetera, ut edita sunt. t Sic etiam in concil. de Cuen. pro de Oven. Barcin. Quod ei obiectum fuit, quod in ecclesia de Oven. vetus Gregor. de Oven. Cont. & alii. u In ecclesia ipsa, Barcin. cetera, ut edita sunt; quod in ecclesia ipsa non canonice habuisset ingressum, concil. non habuisset canonicum ingressum, vetus Gregor. canonicum non habuisset ingressum, Contius & alii; quod ingressum in ecclesiam &c. unus Tarracon.
 x Sic etiam in concil. quia Raim. & Cont. ceteris omisiss. y Barillos novem pro bariles vini Barcin. unicuique parochianorum barile vini remittere, concil. barillos pro barile, vetus Gregor. cetera, ut concil. quinque barillos, Contius, & alii. z Sic etiam Raimund. & Cont. quod pro qui concil.
 aa Sic etiam in concil. ibi pro tempore servienti, Raim. & Cont. qui in marg. scribit, alias moranti.
 bb Sic etiam Raim. & Cont. consueverat, concil. consueverunt, vetus Tarracon.
 cc Cum duo, concil. & Raim. dd Sic etiam Raim. & Cont. vox praedictum in concil. non est.
 ee Dicebant factum fuisse, concil. factum fuisse, Raimund. & Cont. alio verbo omisso; indecenter fuisse factum, unus Tarrac. ff Malo pro quam de, estque pro in concil. & in veteri Gregor. de, Cont. & alii.
 gg Ut decuit, & rationis exigit ordo, concil. prout ordo rationis exigit, Raim. & Cont.
 hh Sic etiam concil. & veteres Gregor. nos Cont. & alii. ii Haec Raim. & Cont. omittunt; sunt in concil.
 kk Non posset contra alium testificari, concil. inde contra eum testificari non posset, Raimund. vox inde in veter. Tarracon. non est. ll Nullique, Raimund. & Contius: cum etiam nulli, concil.
 mm Nec unius testimonium ad condemnationem sufficiat alicujus, Raim. & Cont. & unus testis non sufficiat ad cuiuslibet rei probationem, concil. Post huius capituli verba alia multa in concil. sequuntur, quae ad titulos de simonia, & de purgatione canonica, pertinent. nn Capitulario Episcopo, Barcin. & vetus Tarrac. Capuano Episcopo, in concil. parte 8. cap. 2. sub titulo de testibus cogendis vel non; forte Capuano Archiepiscopo scribendum: haec omittunt Raim. & Cont. Capellano Episcopo, unus Tarracon. non recte.
 oo Sic etiam in concil. Idem Abbati S. L. & Priori S. C. Raim. & Cont. obscure.
 pp G. pro N. Barcin. ut editum est, in concil. Causam, quae & infra, Raim. Causam, quae (V. & E.) Cont. mendose. qq Sic etiam in concil. in monasterio Debere est diutius, Cont. forte de Ber.

CAPUT IX.

Idem Atinensi Archiepiscopo (p).

Veniens ad nos cum litteris tuis [q] L. presbyter tuus suppliciter nobis [r] relatione monstravit, & hoc idem litterarum continebant (s), quod cum in ecclesia de Oven. institutus fuisset, ei fuit obiectum [r], quod in ecclesiam ipsam non canonicum habuisset ingressum (u): videlicet, quod prius (x) promississet, quod unicuique parochianorum bariles vini remitteret (y), qui sacerdoti (z) ejusdem ecclesiae, qui pro tempore ibi serviret (aa), consueverant (bb) pro beneficio dari. Verum quia duo (cc) apparuissent, qui jurati deposuerunt praedictum presbyterum (dd) talem promissionem fecisse, & cum altero illorum pactum illud indecenter factum fuisse (ee): tu de presbytero [ff], prout decuit, & ordo (gg) rationis exigit, iudicasti, & nos (hh) sententiam tuam, prout dignum est (ii), commendamus; eo quod ille, qui eodem erat infectus crimine, non posset inde contra eum testificari (kk), & nulli [ll] de se confessio adversus alium in eodem crimine sit credendum, & unius testimonium non sufficiat ad condemnationem (mm).

c. 10. de testib.

CAPUT X.

Idem Caprario & Episcopo (nn), & Abbati Sanctae Luciae, & Priori Sanctae Crucis (oo).

Causam, quae inter N. & O. (pp) monachos super electione de utroque facta in monasterio diutius est (qq) agitata; experientia

c. 11. eod.

N 2

tiz

tiæ vestræ committimus audiendam, & ap. re. sine debito terminandam: ideo, d. u. per A. s. pr. m. qua. [a] partes ante vestram convocetis præsentiam, & (b) susceptis attestacionibus utriusque partis, quæ ab aliis iudicibus sunt receptæ, testes alios (c), si qui idonei producti sunt (d), admittentes, nisi attestaciones ipsæ sint publicatæ, & rationibus hinc inde diligenter auditis, & cognitis, causam ipsam sub. ap. re. (e) sine debito terminetis.

CAPUT XI.

Idem R. Cant. Archiepiscopo, & R. Wig. Episcopo (f).

c. 12. eod. t. **C**UM nuntius canonicorum de Plutino, & nuntius Nicel. militis &c. & infra. Præterea (g) non lateat prudentiam vestram, quod prædicti canonici (h) non sunt a ferendo testimonio super proprio [i] negotio ecclesiæ suæ repellendi; nisi alia rationabilis causa impediat.

CAPUT XII.

Idem Terracon. Archiepisc. (k) pars c. Significasti (l).

c. 13. eod. **S**UPER eo vero, quod quaesisti (m) a nobis [n], utrum testes illi (o) sint reprobandi (p) in causa criminali, vel civili, quibus ab adversa parte crimina opponuntur; tuæ prudentiæ [q] respondemus, quod si etiam ante non sint (r) convicti, vel confessi de criminibus (s) illis, dummodo inde convincantur (t), ad testimonium (u) non debent admitti.

CAPUT XIII.

Idem Winton. Episcopo (x).

QUAMVIS simus, & infra (y). Porro, si aliquis (z) crimen obiicit testi, qui contra ipsum (aa) producitur, ut eum in civilibus causis (bb) eo modo possit a ferendo testimonio remove [cc], audiendus est, & si crimen civiliter probare poterit, quod sibi obiicit (dd), ad testimonium ferendum contra ipsum non est aliquatenus audiendus, sed propter hoc non debet puniri. Quemlibet autem (ee) ad perhibendum testimonium veritati (ff), Romana ecclesia minime cogere [gg] consuevit.

CAPUT XIV.

Idem Salernitano Archiepiscopo (hh), pars. c. Licet præter so. (ii)

DE cetero laicos in accusatione vel testimonio [kk] contra clericum in criminali (ll) causa non esse [mm] aliquatenus admittendos censurâ sacrorum canonum manifestius edocet, nisi forte suam, vel suorum injuriam persequerentur (nn), nec tunc etiam ad testimonium, sed ad accusationem possunt admitti.

CAPUT XV.

Idem eidem in eadem [oo].

IN causis ecclesiasticis, vel civilibus (pp) ultra tertiam productionem non debent testes produci, nisi adhibita quadam sollemnitate, quæ in legibus invenitur expressa, & super dictis testium, cum fuerint publicata, potest publice disputari.

CA-

* Ideoque dilectioni vestre &c. quatenus, concil. (Ideoque) dis. u. mandamus, quatenus, Cont. alii libri omnia præter Ideoque ut Cont. ideo. dis. u. &c. vetus Tarrac. b Partes ante presentiam vestram convocetis, & concil. hæc omittunt Raim. & Cont. c Hæc etiam iidem omittunt usque ad illa, causam ipsam; sunt in concil.

d Vox producti in concil. desideratur. e Sublato appellationis remedio, concil. hæc etiam a Raim. & Contio sunt omissa; sublato ap. re. duo Tarracon. f Wigorn. Episcopo, concil. d. parte 8. cap. 3. cetera, ut edita sunt. Idem Cant. Archiepiscopo, & Wigorn. Episcopo, vetus Gregor. Vigorn. Episcopo, alter minus vetus. Vig. Episcopo, Contius, & alii. Wigorn. Episcopo, magis placet. R. pro R. bis vetus Tarrac.

g Plotern. pro Plutino, & Joelis pro Nicel. Barcin. Plinterim pro Plutino, & Joelis pro Nicel. concil. Cum nuntius, & infra, Raim. addit Contius canonicorum de Plut. & nuntius M. militis, &c. & infra. Præterea Plus. & nuntius Ucell. unus Tarracon. Quid post vocem militis sequeretur, nondum inveni.

h Sic etiam in concil. quod clerici Raim. & Cont. sed mihi vox canonici magis placet.

i Vox proprio ab eisdem omissa est; exstat in concil. k Tarracon. d. parte 8. cap. 4. aptius. Cantuar. Archiepiscopo, Raimund. & Cont. Terancen. vetus Tarrac. Cacen. alter Tarracon.

l Sic etiam Cont. Signific. unus Tarrac. hæc omittuntur in concil. & apud Raim. Integram clausulam nondum inveni. m Vera in veteri Gregor. non est, cetera sunt. Super eo quod quaesivisti, Contius & alii. Item in concil. n Hæc sunt in concil. omittunt Raim. & Cont. o Sic etiam in concil. vox illi omissa est a Raim. & Contio. p Fuerint pro sint vetus Tarrac. q Hæc etiam ab eisdem sunt omissa.

r Sunt, Raim. & Cont. sed in veteri Gregor. etiam non sint, omissa voce ante: etiam aut non sunt, concil. ut editum est, alter ex veter. Greg. s Sic etiam Raim. & Cont. aut confessi de criminalibus, concil. mendose.

t Vox inde in uno Tarr. non est, sed est, convincantur ante. u In, pro ad, Raim. & Cont. hæc omnia in concil. non sunt. x Scribe Wigorn. Episcopo, ex conc. d. parte 8. cap. 6. Wito. unus Tarrac. non recte.

y Pars cap. QUAMVIS SIMUS, Barcin. In cap. SUGGESTUM, concil. non sine mendo. Credo esse initium integrum cap. 7. de officio, & potestate iudicis delegati in hac collectione; &c. & infra est in uno Tarrac.

z Si quis, concil. aa Sic etiam conc. contra eum, Barcin. bb Quibuslibet pro civilibus, unus Tarrac. in civilibus causis ipsum, alter Tarrac. olim. cc Repellere, in concil. cetera sunt mendosa.

dd Hæc in concil. non sunt. ee Hæc eadem verba sunt sub tit. 14. de testibus cogendis cap. 1. in hac collectione. ff Sic etiam d. cap. 1. & in concil. in posteriori editione, sed in priori est veritatis non ineptissimum.

gg Precise, addebatur olim in veteri Tarracon. ex scholio, ut opinor.

hh Sic etiam in concil. parte 8. cap. 8. & Raim. Solent. Archiepiscopo, Barcin. mendose.

ii LICET PATER, in concil. P. cap. LICET, Cont. Pars cap. LICET PRÆTER SOLI, cap. 10. de accusationibus in hac collectione. Integra clausula exstat, ut opinor, in concil. parte 6. cap. 8. ex qua est cap. 3. de sponsa duorum in hac collect. & in Gregoriana: scribendum igitur solitum pro so. quod est apertius in duobus Tarrac.

kk In accusationem, vel testimonium, Barcin. & d. cap. 10. & concil. & Raim. & duo Tarracon.

ll Maxime in criminali, Barc. ceteri, ut editum est. mm Vox esse d. cap. 10. desideratur: ceteri eam habent.

nn Injuriam persequerentur, concil. injuriam persequatur, Raim. & Cont. causam persequantur, d. cap. 10. injuriam persequantur, vetus Tarracon. persequeretur, alter Tarrac. Post hujus capitis verba sequuntur verba cap. 6. de iudiciis, ubi etiam dicitur, pars cap. LICET PRÆTER, in hac collectione.

oo Epistola, additur in Barcin. & in concil. parte 8. cap. 9. Idem eidem Raim. & Cont. Idem eidemmet Episcopo, vetus Tarrac. pp Vel cujuslibet, olim vetus Tarrac. mendose; vel quibuslibet, cap. 13.

Non ponitur. Post conc. Lat. p. 8. c. 6.

c. 14. eod. t.

cap. 15. eod.

CAPUT XVI.

Idem Præposito & canonicis Brunden.
ecclesiæ (a).

cap. 16. eod.

CUM tu fili Præposite (b) cum quibusdam canonicis tuis, & venerabilis frater Archiepiscopus vester (c) pro causa, quæ inter vos, & ipsum vertebatur (d), essetis in nostra præsentia constituti; Archiepiscopo asserente [e], quod vos ante appellationem excommunicasset, & postulante [f] sententiam suam confirmari: e contra proposuisti (g) quod post appellationem in vos sententiam excommunicationis protulisset, & ob hoc dixisti eam (h) nullius momenti fuisse [i]. Objecisti etiam [k] tam tu, quam altera pars, quod testes fuerunt hinc inde producti, & attestaciones eorum receptæ. Nos vero (l) auditis, & cognitis rationibus, & allegationibus (m) utriusque partis, & attestacionibus inspectis diligenter, cum constet [n], testes vestros jurasse, quod post appellationem sententiam tulerit (o), & Archiepiscopi testes similiter jurasse [p], quod ante appellationem [q], dicta (r) testium benigne interpretari [s], ac providere [t] volentes, ne de perjurii (u) reatu notentur, quia utrumque esse (x) potuit, & quod (y) post primam appellationem sententiam tulerit [z], & ante secundam sententia lata fuerit; de communi consilio fratrum (aa) eandem sententiam de-

nuntiamus, & (bb) decernimus non tenere.

CAPUT XVII.

Idem Placentino Episcopo.

UT autem hæc nostræ definitionis &c. & infra (cc). † Fraternitatis tuæ litteris nos c. 17. eod. † consuluisti (dd); utrum novi testes (ee) super quæstione iudicata, in qua testibus renuntiatum fore ex utraque parte constat (ff), sint recipiendi, & utrum [gg] testibus in prima causa receptis, propter causam [hh] appellationis, liceat super quæstionibus iudicatis aliquid novi proponere. Licet igitur [ii] nobis ex his non plene innotuit (kk), utrum testes super eisdem, vel novis capitulis a partibus desiderentur (ll) induci: quia tamen cum prudentium juris copiam habeas (mm), nos super hoc consulere voluisti, tibi duximus (nn) respondendum, quod in prædicta causa, si nova (oo) contigerit emergere capitula, super quibus aliqua partium (pp) voluerit novos testes inducere, vel per jam receptos aliquid comprobare (qq), eos credimus super novis dumtaxat capitulis fraternitatem tuam posse recipere (rr), receptis prius ab ipsis secundum formam recipiendorum testium iuramentis.

CAPUT XVIII.

Idem Exonen. Episcopo, [ff], & Abbati Sancti Albani (tt).

Intimavit nobis R. [uu] quod Wul. (xx) clericus c. 18. eod.

a Ebrundenfis ecclesie, Barcin. & vetus Tarracon. Embrud. ecclesie, vetus Gregor. Embrudin. ecclesie, Cont. alii Embruden. quod etiam est in uno ex veteribus Gregor. Eburdinen. ecclesie, concil. d. parte 8. cap. 10.

b Sic etiam concil. & Raimund. canonicæ pro Præposito Barcinon.

c Et venerabilis frater noster Archiepiscopus, Barcin. & frater noster venerabilis Archiepiscopus, concil. & Archiepiscopus vester, Raim. & Cont. f. n. pro frater, unus Tarrac. d Hæc a Raim. & Contio sunt omissa, sint licet in concil.

e Recte Contius addidit hæc a Raim. omissa, quæ sunt etiam in concil.

f Sic etiam in concil. & postulans Cont. non recte. g Proposuisisti, unus Tarrac. & Cont. aptius: ut editum est, in concil. h Dixissetis, eam Cont. duxisti, concil. omissa voce eam, non sine mendo; dixistis eam, unus Tarrac. aptius. i Sic etiam concil. esse, Cont. k Adjecistis etiam, Cont. adjecisti etiam, concil. aptius.

l Sic etiam Cont. Nos autem, concil. m Hæc in vetus Tarracon. desiderantur.

n Sic etiam Raim. & Cont. cum constaret, concil. o Excommunicationis sententiam tulerit, veteres Gregor. excommunicationis, Cont. & alii: in vos lata fuit sententia, Barcin. sententia in vos lata fuisset, concil. sententiam tulit, vetus Tarrac. p Vox testes in veteri Gregor. desideratur: ut editum est, Cont. & alii; & alios testes jurasse, Barcinon. & testes Archiepiscopi iuramento confirmassent, concil.

q Sic etiam Raim. & Cont. additur in concil. sententiam in vos tulerit; & in Barcin. vox sententiam exstat mendose.

r Sic etiam in concil. nos dicta, Raim. & Cont. s Interpretati, vetus Tarracon. altera voce omissa.

t Hæc omittunt Raimund. & Cont. sunt in concil. ac proinde, duo Tarracon.

u Sic etiam in concil. de omittitur ab eisdem Raim. & Contio. x Sic etiam Raim. & Cont. utrumque verum esse, concil. y Et, non est in concil. habent ceteri. z Hæc neque in conciliis sunt, neque in duobus Tarrac. neque habent ea Raimund. & Contius; sunt quidem certe supervacanea.

aa Hæc etiam Raim. & Cont. omittunt; sunt in conc. bb Hæc quoque sunt in concil. non sunt in Gregorianis. Post verbum tenere est in concil. Ut autem hic nostræ definitioni, &c. quæ verba in multis Apostolicæ sedis rescriptis addi solent; finge desiderari tenor omnibus innotescat: hanc paginam conscribi, & ad vos mitti iussimus; sed quia hæc verba ut cap. 17. initium edita sunt, non recte; & hæc pro hic scribatur non tenor, sed sententia addi debuit: Ut autem hujus nostræ diffin. &c. unus Tarrac. cc Hæc verba erant scribenda in fine capituli 16. ut in concil. cap. 10. & cap. 12. d. partis 8. & in uno Tarrac. sed in duobus erant hoc loco.

dd Sic in conc. d. cap. 12. nos consuluisisti, Barcin. nos consulere voluisti, Raim. & Cont.

ee Sic etiam in concil. utrum recipiendi sint novi testes, Raim. ff Sic etiam in concil. ab præ ex Barcin. renuntiatum constat utrumque, vetus Gregor. constet, Cont. & alii, & unus Tarracon. qui cetera, ut edita sunt, habet.

gg Sic etiam in conc. & an, Raim. hh Sic etiam Raim. & Cont. præter causam, concil. quod non displicet.

ii Hæc Raim. omisit, addidit Contius: sunt in concil. kk Sic etiam Contius; innotuerit, concil.

ll Desiderantur, conc. ut editum est, Cont. mm Sic etiam Cont. juris prudentium copiam habebant, concil. quod nondum probavi; viris pro juris Barcin. mendose scribo, cum juris prudentium copiam habeas.

nn Sic etiam vetus Gregor. duximus tibi, Cont. & alii; nos tibi duximus, concil.

oo In appellationis causa si nova, Raim. & Cont. si in prædicta causa, concil.

pp Aliqua etiam partium, unus Tarr. qq Probare, vetus Gregor. Cont. & alii, ut editum est, & concil.

rr Sic etiam in concil. posse recipi super novis dumtaxat capitulis, Raim. & Cont.

ss Exon. Episcopo, duo Tarrac. Raim. & Cont. Exonen. Episcopo, d. parte 8. cap. 13. aptius.

tt Albini, in concil. omnia Raim. omisit, & Contius: edita sunt in uno ex veteribus Gregor.

uu N. pro R. Barcin. vox nobis omissa est a Raim. & Contio. Innotuit nobis R. concil. non sine mendo.

xx Quod Wis. duo Tarrac. quod Vu. concil. quod W. vetus Gregor. quod V. Cont. & alii. A Germanis, ut audio, barbara hæc scriptura orta est; illis enim, nisi geminetur V. consonans, F. sonum efficit.

ricus capellanum ejus, & alios quamplures de testibus suis juramento astrinxit (a), quod nec testimonium (b), vel consilium, vel auxilium eidem R. contra ipsum præberent; ideo præsentium auctoritate vobis injungimus [c], ut si testimonium illorum (d) publicatum non est, & non est (e) abrenuntiatum testibus, eos, qui sunt juramento astricti, & alios, si necesse fuerit, idoneos, quos ipse in testimonium perduxerit [f], recipere non postponatis (g).

CAPUT XIX.

Idem Abbati, & fratribus Sancti Michaelis de Martura (h).

c. 19. eod. t.

CAusam, quæ vertitur inter vos, & dilectos filios nostros (i) Plebanum, & clericos Sanctæ Mariæ (k) de Martura (l), jampridem filii (m) nostris Archipresbytero Vulterano (n), & Abbati de Spongia commissimus ap. re. sine debito terminandam; cumque utraque pars propter hoc [o] in eorum præsentia esset constituta, & testes essent (p) hinc inde recepti, & eis ab utraque parte renuntiatum, & attestations utriusque partis [q] publicatæ, quoddam privilegium nuper a nobis impetratum in medium protulistis, asserentes vos [r], quædam alia munimenta a nobis impetrasse, quæ rationes supradictæ plebis obscurasse [s], & impedire videntur, quare causa (t) ipsa non potuit (u) terminari. Quia vero sollicitudini nostræ incumbit utrique ecclesiæ ju-

ra sua conservare (x) integra, ac litibus, & contentionibus finem imponere: iudicibus ipsis præcipiendo mandamus (y), ut partes ipsas ante suam præsentiam convocent (z), & super aliis capitulis, si qua alia fuerint (aa) ab iis, super quibus testes sunt recepti, & eorum attestations publicatæ, rationes hinc inde diligenter audiant, & [bb] testes, si qui idonei producti fuerint [cc], recipiant, & nullis (dd) capitulis per nuntios vestros a nobis (ee) impetratis, quæ contineantur in privilegiis vestris [ff], vel in aliis litteris, quas vobis indulgimus, postquam causam ipsam [gg] eidem commissimus, prædictæ causæ (hh) impedimentum præstantibus, concordia, vel justitia mediante decident, & quia venerabilis frater noster Julius (ii) Florentinus Episcopus per suas nobis litteras (kk) intimavit, quædam capitula privilegio nostro [ll], quod monasterio vestro nuper indulgimus (mm), esse inserta, quæ obvia rationi videntur: per præsentia (nn) scripta vobis præcipiendo mandamus (oo), quatenus privilegium illud, sicut gratiam beati Petri (pp), & nostram caram habetis, cum nuntio vestro, qui ad nos secure cum eodem veniat, dilatione, & oc. ces. nobis mittatis. (qq).

CAPUT XX.

Eugenius III. (rr)

Quotiens aliqui separantur propter cognationem propinquitatis [ff], vel consanguinitatis [tt], duobus, vel tribus (uu) adhibitis

c. 5. eod. t.

a Astrinxit, concil. *constrinxit* Raim. & Cont. b Sic etiam in concil. *quod testimonium, consilium, vel auxilium contra ipsum non præberent eidem*, veteres Gregor. Et pro vel Cont. & alii.

c Publica pro præsentium concil. mendose; cetera, ut edita sunt; ideoque *injungimus*, Raimund. & Cont. aliis omisiss. d Sic etiam concil. & veteres Gregor. *eorum pro illorum* Cont. & alii.

e Sic etiam in concil. *nec est*, Raim. & Cont. melius; & *si non est*, Barcin. non male.

f Produxit concil. apertius: cetera, ut edita sunt: pro his omnibus in testimonium Raim. & Cont. ediderunt.

g Sic etiam in concil. *non postponas*, Raim. & Cont. h Monasterii S. Michaelis de Martura, d. parte 8. cap. 15. de Martura, Raim. & Cont. ceteris omisiss; sed parte 11. cap. 1. & 2. Abbas, & fratres Maturiensis monasterii, & supra de muris petitionibus cap. 2. & 3. *Maturiensis monasterii*.

i Hæc omittunt Raim. & Cont. k Sic etiam Raim. & Cont. *clericos plebis S. Mariæ*, Barcin. & vetus Tarr. & concil. non male. l De Mart. sive de Martu. Raim. & Cont. de Martura, sive de Martura, concil. Maturiens. d. parte 11. cap. 1. & 2. *Maturiens. d. cap. 2. de mut. petit. Mart. d. cap. 3. eod.*

m Pro his usque ad illa, *cumque utraque est in veteri Greg. delegatis iudicibus commissimus terminandam. Commissimus iudicibus terminandam*, Cont. & alii: edita sunt in concil. n Volterano Archiepiscopo in concil. mendose; vide, quæ diximus d. cap. 2. & 3. de mut. petit. *Vullano*, vetus Tarracon. non recte.

o Sic etiam in concil. hæc omisiss sunt a Raim. & Contio. p Vox essent in uno ex veter. Gregor. desideratur.

q Sic etiam in concil. *attestations etiam*, veteres Gregor. & attestations etiam, Cont. & alii.

r Recte Contius addidit hæc a Raimund. omisiss: sunt autem in concil.

s Sic etiam Cont. *prædictæ plebis obscurare*, concil. t Sic etiam Cont. *quod causa*, concil. non recte.

u Nondum potuit, vetus Tarracon. & Barcin. & concil. & Cont. x Sic in concil. *sua servare*, Barc. & Cont.

y Hoc quoque in concil. est; *mandavimus* Raimund. & Cont. altera voce omisiss.

z Hæc omittunt Raim. & Cont. *vox ipsas* in concil. non est, cetera sunt.

aa Sic etiam Raim. & Cont. *alia fiat*, concil. bb Hæc etiam Raim. & Cont. omiserunt: sunt in conc.

cc Sic etiam Raim. & Cont. *voxi producti* in conc. non est. dd Sic etiam Raim. & Cont. & in illis, concil. quod nondum probavi. ee Vox noviter est in veter. Tarrac. ante hæc verba: *nuper*, in concil. *noviter a nobis per vestros nuntios*, Raim. & Cont. ff Privilegio vestro, vetus Tarrac. & Barcin. *quæ contineantur in privilegio vestro*, veter. Gregor. sed Cont. & alii, ut in Barcin. *quæ contineantur in privilegio nostro*, concil. *quæ contineantur in privilegio nostro*, alter ex veter. Gregor.

gg Vox ipsam in Barcin. desideratur, ceteri habent. hh Sic etiam in conc. & in veteri Gregor. *plebi pro cause* Cont. & alii, qui addunt, *in hac causa*. ii J. unus Tarrac. Jo. pro Julius Barcin. eas voces concil. non habent; pro his omnibus Raim. & Cont. scribunt, *Quia vero*. kk Hæc etiam ab eisdem omisiss sunt: sunt in conc. *nobis suis litteris*, unus ex veteribus Greg. in marg. ll Sic etiam in conc. *eidem privilegio*, Raim. & Cont. mm Hæc etiam a Raim. & Contio sunt omisiss; exstant in concil. *toridem verbis*.

nn Pro his verbis in Gregoriana hæc sunt: *illud ad nostram presentiam cum vestro nuntio transmittatis*.

oo Præcipimus mandantes, concil. *pr. m. qua. veter. Tarrac.* pp Sancti Petri, concil.

qq Nobis remittatis, conc. & duo Tarrac. *transmittatis*, Raim. & Cont. rr Recte factum est a Raim. cum Eugenii rescripta ante Alexandri III. collocavit, rationem temporum secutus; male in concil. & in hac collectione. ss Sic etiam d. parte 8. cap. 17. *Quotiens aliqui propter cognationem propinquitatis separari petuntur*, Raim. & Cont. tt Hæc Raim. & Cont. omittunt; exstant in concil. uu Sic etiam Raim. & Cont. *tribus* in

in

tis testibus [a], affirmari debet (b), qui de eadem consanguinitate supersint (c), vel a duobus vel a tribus testibus [d] senioribus & melioribus ejusdem loci probari debet (e), probatio autem testium debet fieri duplici juramento. Testes autem debent jurare se (f) neque privato odio, neque amicitia (g), neque pro aliquo commodo [h], quod habuerint (i), vel habent (k), vel habituri sunt (l), hoc ad jurandum (m) esse inductos [n]. Postea debent jurare [o], sicut ipsi (p) dicunt, rei veritatem (q) accepisse a majoribus suis, & ita esse (r).

CAPUT XXI.

Idem Priori, & fratribus Sanctæ Trinitatis Lundon. (s)

cap. 6. eod.

INsuper etiam auctoritate nostra [t] statuimus, ut liceat vobis in causis ecclesiæ (u) testimonium ferre, dummodo unus, vel duo ex vobis ad agendum, & respondendum [x] instituantur; quorum testimonium in causis, in quibus actores responsales [y] sunt instituti, non debent admitti [z].

CAPUT XXII.

Idem Exonen. Wigor. Episcopo (aa). AD hæc quia (bb) præfati clerici scri-

pta authentica non habent, quibus muniri possint, præsentium vobis significatione (cc) mandamus, ut omnes illos clericos, sive laicos, quos isti clerici nominaverint (dd), moneatis, ut rei veritatem, quam super ipsa causa noverint (ee), coram vobis aperiant; nec eam (ff) gratia, vel timore alicujus, vel odio, in suæ salutis periculum reticere præsumant [gg].